
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 15 OTTOBRE 2018 alle ore 15,00, nella sala riunioni del Consiglio dell’Ordine 
Forense di Modena, Via San Giovanni del Cantone 28, a seguito di regolare convocazione 
sono presenti i consiglieri avv.ti: ALBERTO BALESTRI, LUCIA BOCCHI, VERENA 
CORRADINI, ANDREA DE RIENZO, DANIELA DONDI,  EROS FONTANESI, DANIELA 
GOLDONI, GIORGIO GOZZOLI, MATILDE PALMIERI, PAOLA PANINI, PAOLO 
PEZZALI, JURI RUDI,.   
Assenti giustificati gli avv.ti: Ferdinando Previdi, Luca Scaglione e Francesco Seidenari.  
Assume la Presidenza l’avv. Daniela Dondi, su invito della quale il Consiglio passa alla 
trattazione degli argomenti  posti all’ordine del giorno. 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 2 OTTOBRE  2018 
 
Data lettura del verbale della seduta precedente, il Consiglio ne approva all’unanimità il 
testo. 
 
2. COMUNICAZIONI:   

- DEL PRESIDENTE 
 
Nessuna. 
 

- DEL VICE PRESIDENTE 
 
Nessuna. 
 
    - DEL TESORIERE  
 
Nessuna. 
 
3. REGOLAMENTO GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI BOC CHI E  PANINI 
 
I consiglieri avv.ti Lucia Bocchi e Paola Panini riferiscono in merito alla nuova procedura di 
deposito telematico delle istanze di ammissione al patrocinio dello Stato e quindi alla 
necessità di modificare il regolamento per il Gratuito Patrocinio approvato dal Consiglio in 
data 22/11/2017, il Consiglio dopo ampia discussione delibera di rinviare alla prossima 
seduta per l'approvazione definitiva del nuovo regolamento. 
 
4. OCC- CONTRIBUTO – REL. AVV. DONDI  
 
Udita la relazione del Presidente, il Consiglio delibera di stanziare la somma di € 1.000 una 
tantum per le spese di avvio dell'Organismo di composizione delle crisi da 
sovraindebitamento dell’Ordine degli Avvocati appena costituito. 
 
Il Consiglio delibera altresì di sostituire l’avv. Eros Fontanesi con l’avv. Giorgio Gozzoli 
quale componente del consiglio direttivo dell’Organismo sopra menzionato, vista 
l’incompatibilità con l’incarico di Tesoriere del COA (Statuto art. 11). 



 2 

 
5. CORTE D’APPELLO DI BOLOGNA TABELLE UFFICI GIUDIZIAR I MODENA – REL. 

AVV. DONDI  
 
Udita la relazione dell’avv. Daniela Dondi in merito alla comunicazione della Corte 
d’Appello di Bologna avente ad oggetto la segnalazione del Presidente del Tribunale di 
Modena relativa alle tabelle dell’Ufficio del Giudice di Pace del circondario di Modena, per 
il triennio 2018-2020, il Consiglio delibera nessuna osservazione da riferire. 
 
6. ***** – ESPOSTO ***** – REL. AVV. DONDI 
 
omissis 
 
7. ***** – ESPOSTO ***** – N. 66/2018 - REL. AVV. DONDI  
 
omissis 
 
8. DOTT. ALESSANDRO LANCELLOTTI – PRATICA FORENSE – RE L. AVV. BOCCHI 
 
Il Consiglio, 
 
- udita la relazione dell’avv. Lucia Bocchi; 
- vista la richiesta del dott. Alessandro Lancellotti del 27/09/2018; 
- preso atto dei pareri CNF n. 56 del 12/7/2017 e n. 9 del 21/03/2018 
 

ritiene 
 
che possa essere riconosciuto il tirocinio svolto presso il Tribunale di Modena ex art. 73 DL 
69/2013 ai fini del rilascio del certificato di compiuta pratica pur essendo, il dott. 
Alessandro Lancellotti iscritto al registro praticanti avvocati dal 06.02.2018. 
 
9. DOMANDE DI GRATUITO PATROCINIO VISTATE – REL.RI AVV . TI – GOZZOLI - 

RUDI – SEIDENARI  
 
***** - N. 357/2018 
 
omissis 
 
***** -  N. 328/2018  
 
omissis 
 
***** - N. 349/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 353/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 352/2018 



 3 

 
omissis 
 
***** - N. 355/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 347/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 354/2018 
  
omissis 
 
***** - N. 348/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 356/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 342/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 343/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 326/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 340/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 351/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 344/2018 
 
omissis 
 
10. DOMANDE DI GRATUITO PATROCINIO DA ARCHIVIARE– REL. AVV. DONDI 
 
***** - N. 284/2018 
 



 4 

omissis 
 
***** - N. 286/2018 
 
omissis 
 
***** - n. 282/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 215/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 213/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 155/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 476/2017 
 
omissis 
 
***** - N. 46/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 93/2018 
 
omissis 
 
***** - N. 210/2018 E N. 211/2018 
 
omissis 
 
11. DOTT.SSA NUNZIA GIOIOSO – RICHIESTA DI ESONERO PRAT ICA – REL. AVV. 

DONDI 
 
Il Consiglio, 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista l’istanza presentata dalla dott.ssa Nunzia Gioioso nata a Popoli (PE) il 23/05/1992, 
cod.f isc. GSINNZ92E63G878Y; 
- preso atto che la medesima è iscritta al secondo anno della Scuola di Specializzazione 
per le Professioni Legali dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 
 

delibera  
 



 5 

di riconoscere la frequentazione della Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali 
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia ed in particolare il conseguimento del 
Diploma di Specializzazione quale sostitutivo della pratica forense per il periodo di un anno 
e di autorizzare lo svolgimento della pratica forense per il periodo rimanente di 6 mesi 
necessario all’ottenimento del certificato di compiuta pratica. 
 
12. CREDITI FORMATIVI: REL.RI AVV.TI CORRADINI E PALMIE RI  

- RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO 
 
ACCADEMIA DELLE SCIENZE DI MODENA - I MERCOLEDI’ DE L DIRITTO 
“CHIRURGIA INNOVATIVA E DIRITTO. EVOLUZIONE DELLE P ROFESSIONI 
SANITARIE E PROFILI DI RESPONSABILITA’ MEDICA NELLA  RECENTE 
LEGISLAZIONE” - MODENA 31/10/2018 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza 
dell’Accademia delle Scienze di Modena  del 12/10/2018, contenente richiesta di 
attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 31 ottobre 2018 dal 
titolo “Chirurgia innovativa e diritto. Evoluzione delle professioni sanitarie e profili di 
responsabilità medica nella recente legislazione”; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in 
materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
CAMERA PENALE DI MODENA CARL’ALBERTO PERROUX - DIRI TTI CLANDESTINI - 
LA CRIMINALIZZAZIONE DEL VIAGGIO E DEL MIGRANTE - M ODENA 9/11/2018 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza della 
Camera Penale di Modena Carl’Alberto Perroux del 13/10/2018, contenente richiesta di 
attribuzione  di crediti formativi per l’incontro che si terrà a  Modena il 9 novembre 2018 dal 
titolo “Diritti Clandestini - La criminalizzazione del viaggio e del migrante”; considerato 
l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal 
C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la 
circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 

- RICHIESTE DI ESONERO 
 
omissis 
 

- RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI 



 6 

 
AVV. MARZIA MUSSO 
 
Vista la richiesta dell’avv. Marzia Musso dell’11/10/2018, il Consiglio delibera di 
riconoscere n. 2 crediti formativi per la partecipazione all’evento formativo dal titolo 
“Direzione lavori: le nuove linee guida Anac” che si è tenuto a Bologna il 28/09/2018. 
 
AVV. ELOISA CREMASCHI 
 
Vista la richiesta dell’avv. Eloisa Cremaschi del 03/10/2018, il Consiglio ha deliberato di 
riconsocere: 
 
- n. 1 credito formativo per ciascuna lezione, per un totale di 5 crediti formativi, per la 
partecipazione al corso Base per Arbitri organizzato dalla Camera Arbitrale della Provincia 
di Modena;  
 
- n. 10 crediti formativi per la partecipazione al Master di II livello, in Diritto Tributario, 
dell’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano. 
 
AVV. HENRICH STOVE 
 
Vista la richiesta dell’avv. Henrich Stove del 12/10/2018, il Consiglio ha deliberato di 
riconoscere n. 3 crediti formativi, per la partecipazione all’evento dal titolo “Tecniche di 
comunicazione persuasiva verbale e non verbale” tenutosi il 5 ottobre u.s. 
 
AVV. ROBERTO PERRONE 
 
Vista la richiesta dell’avv. Roberto Perrone del 09/10/2018, il Consiglio delibera di 
riconoscere: 
 
- n. 4 crediti formativi per la partecipazione in qualità di relatore, a due seminari tenuti per 
conto del Dipartimento di Economia e Management dell’Università degli Studi di Ferrara;  
 
- n. 2 crediti formativi per la partecipazione in qualità di relatore, a due seminari  tenutisi 
presso l’Università dell’Insubria in data 25/1/2018 e 24/05/2018. 
 

BUROCRAZIA  - REL. AVV. GOZZOLI 
 

13. AVV. FEDERICA DRAGO - DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALL E NOTIFICHE IN 
PROPRIO 

 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Federica Drago ad effettuare le notifiche in proprio 
degli atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 
21 gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
   
14. DOTT.SSA DOMENICA STORSILLO – DOMANDA DI RILASCIO D I NULLA OSTA  
 
Il Consiglio letta la domanda della dott.ssa DOMENICA STORSILLO nata a Sassuolo (MO) il 
02/12/1991,  cod. fisc. STRDNC94T42I462K, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo 
trasferimento presso il C.O.A. di Reggio Emilia e udita la relazione del  Presidente, ritenuto 



 7 

che la richiedente è stata iscritta nel Registro Praticanti Avvocati in data 31/07/2018 e che a 
carico della stessa non risultano sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione della dott.ssa DOMENICA 
STORSILLO dal Registro Praticanti Avvocati di Modena a quello di Reggio Emilia. Il 
Consiglio 

D E L I B E R A 
 
altresì di certificare che la dott.ssa DOMENICA STORSILLO risulta aver espletato la 
pratica forense con decorrenza dal  31/07/2018 all’11/10/2018, come risulta dalle 
certificazioni depositate, inoltre si procederà alla cancellazione del suo nominativo da 
questo Registro non appena sarà pervenuto alla Segreteria di quest'Ordine, 
comunicazione dell'avvenuta iscrizione nel Registro Praticanti Avvocati di Reggio Emilia. 

 
15. DOTT.SSA REBECCA MONTANARI - DOMANDA DI ISCRIZIONE AL REGISTRO 

PRATICANTI AVVOCATI  
 
Il Presidente comunica che la dott.ssa REBECCA MONTANARI nata a Montecchio Emilia 
(RE)   il 27/01/1993,  cod. fisc.   MNTRCC93A67F463O, laureata in Giurisprudenza il  
18/07/2018;  
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e 
della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere la dott.ssa REBECCA MONTANARI nel Registro Praticanti Avvocati nella 
Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
16. MARCO MESSORI - DOMANDA DI ISCRIZIONE AL REGISTRO P RATICANTI 

AVVOCATI – TIROCINIO ANTICIPATO  
 
Il Presidente comunica che lo studente MARCO MESSORI nato a Correggio (RE)  il  
24/07/1995, cod. fisc. MSSMRC95L24D037F, iscritto all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle 
Lauree Magistrali in Giurisprudenza  presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia;  
 
ha presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, per lo 
svolgimento della pratica ex. art. 41 co. 6 sett.  legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 



 8 

- vista la documentazione allegata; 
- viste, la convenzione n. 28585 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Em 
ilia in data 06/06/2017 e  le disposizioni dell’art. 41 co. 6 sett.  legge 31 dicembre 2012 n. 
247; 

D E L I B E R A 
 
di accogliere l’istanza dello studente MARCO MESSORI di iscrizione anticipata nel Registro 
Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data 
05/11/2018. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione dal 
Registro dei Praticanti decorsi 6 mesi dal termine del tirocinio anticipato senza avere 
conseguito la Laurea Magistrale in Giurisprudenza LMG-01 e qualora non esibisca il 
certificato di laurea entro 30 giorni dal conseguimento, il tirocinio anticipato non verrà 
riconosciuto. 
 
17. DOTT.SSA AMALIA PISANO - DOMANDA DI RILASCIO CERTIF ICATO DI 

COMPIUTA PRATICA TIROCINIO EX ART. 73 
 
Il  Presidente, comunica che la dott.ssa AMALIA PISANO  nata a Rossano Calabro (CS)  il 
14/12/1992,  ivi res., ha chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini 
della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad esse allegati; ritenuto 
che la richiedente è stata iscritta nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto da questo 
Consiglio con delibera in data 04/04/2017, che da tale data  ad oggi è trascorso il periodo 
di tempo stabilito dall'art. 2 della legge 24.7.85 n. 406 dall'art. 9 comma 6 del D.L. 
24/01/2012 conv. con modificazioni dalla L. 24/03/2012 n.27; che dai certificati e dalle 
relazioni prodotte risulta che in tale periodo, la stessa ha esercitato la pratica forense con 
continuità e diligenza ed ha contestualmente svolto presso la Procura della Repubblica di 
Modena, con esito positivo, il tirocinio di diciotto mesi di cui all’art. 73 del D.L. 21/06/2013 
n. 69 convertito con mod. dalla l. 09/08/2013 n. 9; visti l'art.10 del r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 
luglio 2003 n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi alla dott.ssa AMALIA PISANO il certificato di compiuta pratica forense ai sensi 
dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 quale 
Ordine Forense competente. 
 
18. AVV. CARMINE PARENTE – CANCELLAZIONE PER AVVENUTO D ECESSO 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Presidente sulla scomparsa del compianto collega  avv.             
CARMINE PARENTE nato a Montemiletto (AV) il 21/05/1931, cod. fisc.   
PRNCMN31E21F566B, ne 

D E L I B E R A 
 
la cancellazione dall'Albo degli Avvocati.  
 
19. DOMANDE DI CANCELLAZIONE 
 
A. AVV. BEATRICE ILARIA BARTOLOTTI - DOMANDA DI CAN CELLAZIONE ALBO 
AVVOCATI  



 9 

 
Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv. BEATRICE ILARIA BARTOLOTTI nata a 
Mirandola (MO) l’11/03/1983, cod. fisc. BRTBRC83C51F240L,  che chiede di essere 
cancellato dall'Albo degli  Avvocati 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dell’avv.  BEATRICE ILARIA 
BARTOLOTTI  dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
B. DOTT.SSE MARIAGRAZIA LA PLACA - MARTINA MONTANAR I - AMALIA PISANO 
– NICOLE TAGLIAZUCCHI - DOMANDE DI CANCELLAZIONE RE GISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dalle dott.sse 
 
MARIAGRAZIA LA PLACA  nata a  Palermo  il  17/06/1977,  res. a Modena,  cod. fisc. 
LPLMGR77H57G273Z,   
 
MARTINA MONTANARI nata a Modena il 23/05/1991, ivi res., cod. fisc. 
MNTMTN91E63F257E, 
 
AMALIA PISANO nata a Rossano Calabro (CS) il 14/12/1992, ivi res., cod. fisc. 
PSNMLA92T54H579A e 
 
NICOLE TAGLIAZUCCHI nata a Carpi (MO) il 03/12/1991, res. a Modena, cod. fisc. 
TGLNCL91T43B819M, 
 
che  chiedono di essere cancellate dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  delle dott.sse MARIAGRAZIA LA 
PLACA, MARTINA MONTANARI, AMALIA PISANO e NICOLE TAGLIAZUCCHI dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
C.  DOTT. NICOLO’ CAMPAGNOLI - ALESSANDRO MORSELLI - DOMANDA DI 
CANCELLAZIONE ELENCO PATROCINATORI 
 
Il Consiglio viste le domande presentate dai dott.ri   
 
NICOLO’ CAMPAGNOLI nato a Modena il 17/07/1990, ivi res., cod. fisc. 
CMPNCL90L17F257U e 
 
ALESSANDRO MORSELLI nato a Sassuolo (MO) il 15/04/1990, res. a Modena, cod. fisc. 
MRSLSN90D15I462X, 
 
che  chiedono di essere cancellati dal Registro dei Praticanti Avvocati e dall'Elenco 
Patrocinatori 

D E L I B E R A 
 



 10 

di accogliere le domande e di disporre la cancellazione  dei dott.ri NICOLO’ CAMPAGNOLI e 
ALESSANDRO MORSELLI dal Registro Praticanti Avvocati e dall'Elenco Patrocinatori tenuti 
da questo Consiglio.  
 
D.   DOTT.SSA ELENA SILIPRANDI - CANCELLAZIONE PER AVVENUTO 
TRASFERIMENTO REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI COA DI R EGGIO EMILIA 
 
Il Consiglio vista la lettera del COA di Reggio Emilia nella quale si comunica che con delibera 
del 17/09/2018, la dott.ssa ELENA SILIPRANDI nata a Correggio (RE) il 17/07/1994,             
cod. fisc. SLPLNE94L57D037G, è  stata iscritta nel Registro Praticanti Avvocati,  
 

D E L I B E R A 
 
di cancellare  la dott.ssa ELENA SILIPRANDI dal Registro Praticanti Avvocati, tenuto da 
questo Consiglio. 
 
20. VARIE ED EVENTUALI 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 18,00.  
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
        IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                         IL PRESIDENTE              
         F.to  avv.  Andrea De Rienzo                                        F.to avv. Daniela Dondi 
 


